АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
1. «ВЕЛИЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
1.  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.03.2025 № 327

	Об утверждении Порядка обеспечения за счет средств местного бюджета бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем лиц, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

     В соответствии с постановлением Правительства Смоленской области от 13.06.2024 года № 410 «О мерах по реализации отдельных полномочий областного закона «Об обеспечении дополнительных гарантий по социальной поддержке и установлении дополнительных видов социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Смоленской области», Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок обеспечения за счет средств бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования согласно Приложения 1.
2. Сектору по опеке и попечительству отдела образования Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области разработать нормативный правовой акт Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области об установлении денежных норм обеспечения и размере ежемесячных денежных средств на одного обучающегося.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по образованию Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области (Авсеенка К.А.).

Глава муниципального образования
«Велижский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                             Г.А. Валикова
	[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
к постановлению Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
от 25.03.2025 № 327

Порядок
обеспечения за счет средств бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования

1. Порядок обеспечения за счет средств муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования (далее Порядок) устанавливает правила обеспечения бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования за счет средств бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области (далее местный бюджет), предусмотренных в программе «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области».
2. Лица, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, обеспечиваются бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем организациями, в которых они обучаются, по нормам, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
3. Лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающиеся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, обеспечиваются бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем со дня, следующего за днем прекращения выплаты ежемесячных денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством), в приемной семье, образовательным учреждением муниципального образования, и до завершения обучения.
4. Лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающиеся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, обеспечиваются бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем со дня возникновения оснований для такого обеспечения, но не более чем за 3 месяца до дня обращения за обеспечением бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем, и до завершения обучения.
5. Лица, указанные в пункте 1 Порядка, получают ежемесячные денежные средства на питание, а также ежемесячную денежную компенсацию на приобретение комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря (далее – ежемесячные денежные средства).
6. Выплату лицам, указанной категории в пунктах 3, 4 по заявлению (согласно приложения 1 к Порядку) производит образовательное учреждение, в которой данное лицо обучается по образовательным программам основного общего, среднего общего образования.
7. Основанием для выплаты является приказ образовательного учреждения о назначении выплаты ежемесячных денежных средств, лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
8. Ежемесячные денежные средства выплачиваются лицам, указанным в пункте 4 настоящего Порядка, не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным, путем перечисления денежных средств на расчетный счет, открытый в банке или иной кредитной организации.
9.  Выплата ежемесячных денежных средств прекращается со дня, следующего за днем окончания обучения в образовательном учреждении.
10.  Размер ежемесячных денежных средств для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих или единственного родителя, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования за счет местного бюджета, определяется по следующим формулам:

                           1)  П1= Ар * Кр+Ав * Кв, где:

П1 – ежемесячный объем денежных средств на питание на одного обучающегося в соответствии с нормативным правовым актом Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области;
          Ар – стоимость питания в ОУ в учебный день;
Ав – стоимость питания в выходной день;
Кр – количество учебных дней в месяц;
Кв – количество выходных дней в месяц;

	2)	ЕДС1 = П1 + О1, где:
ЕДС1 – размер ежемесячных денежных средств на одного обучающегося;
О1 – ежемесячный объем денежных средств на приобретение комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря на одного обучающегося в соответствии с нормативным правовым актом Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
10.1. Размер ежемесячных денежных средств на одного обучающегося устанавливается нормативным правовым актом Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
11. Директорам муниципальных бюджетных образовательных учреждений обеспечить:
планирование необходимых объёмов бюджетных средств, рассчитанных в соответствии с пунктом 9 настоящего порядка;
 	ежемесячно, не позднее 5 числа, месяца, следующего за отчетным, в МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области предоставлять приказ образовательного учреждения о назначении выплаты ежемесячных денежных средств (с расчетом средств).
          12. МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области:
1) произвести выплату, не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным, путем перечисления денежных средств на расчетный счет, открытый в банке или иной кредитной организации;
2) обеспечить контроль за планированием муниципальными бюджетными образовательными учреждениями соответствующих объемов бюджетных ассигнований и целевым расходованием средств, выделенных образовательным учреждениям на указанные цели.